PC.DEC/669
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 28 апреля 2005 года
Постоянный совет
 RUSSIAN
 Original: ENGLISH

553-е пленарное заседание
PC Journal No. 553, пункт 3 повестки дня

РЕШЕНИЕ No. 669
ПОВЕСТКА ДНЯ, РАСПИСАНИЕ И ДРУГИЕ

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ КОНФЕРЕНЦИИ ОБСЕ
ПО АНТИСЕМИТИЗМУ И ДРУГИМ ФОРМАМ НЕТЕРПИМОСТИ

(Кордова, 8-9 июня 2005 года)

I. Повестка дня

1. Открытие Конференции

2. Пленарное заседание, посвященное открытию: основные выступления

3. Дискуссии на пленарных заседаниях и в рабочих группах

4. Заключительное пленарное заседание: подведение итогов и закрытие
Конференции

II. Расписание и другие организационные условия

1. Конференция откроется в Кордове в среду, 8 июня 2005 года. Она завершится в
четверг, 9 июня 2005 года. Устроителем этой Конференции, которая будет проходить в
кордовском Дворце съездов (Palacio de Congresos), будет правительство Испании.

2. Все пленарные заседания и заседания рабочих групп будут открытыми.

3. На Конференции будут применяться стандартные правила процедуры и рабочие
методы ОБСЕ.

4. На пленарных заседаниях будет обеспечен устный перевод на все шесть
рабочих языков ОБСЕ.

 - 2 - PC.JOUR/553
  28 апреля 2005 года

Церемония открытия

– официальное открытие Конференции и основные выступления;

– постановка проблем, связанных с антисемитизмом и другими формами

нетерпимости.

Вступительное заседание. Борьба с антисемитизмом и другими формами

дискриминации и поощрение толерантности:
от рекомендаций – к реализации

– выполнение принятого на встрече Совета министров 2004 года Решения

No. 12/04 о толерантности и недискриминации;

– сообщения и дискуссия о мерах по выполнению рекомендаций ОБСЕ

относительно поощрения толерантности и уважения, а также по борьбе с
антисемитизмом и другими формами нетерпимости.

Заседание 1. Антисемитизм и СМИ, включая прессу, телевидение,

Интернет, радиовещание, кинематографию

 В рамках этой темы могут быть обсуждены, в частности, следующие вопросы:

– роль СМИ в борьбе с антисемитизмом и поощрении толерантности;

– наиболее эффективные способы недопущения проявлений антисемитизма в

СМИ и Интернете;

– роль средств массовой информации как компонента всеобъемлющей стратегии

действий на национальном уровне;

– роль ОБСЕ, ее институтов и структур на местах.

Заседание 2. Просвещение на тему о холокосте и антисемитизме

 В рамках этой темы могут быть обсуждены, в частности, следующие вопросы:

– выполнение Решения Постоянного совета ОБСЕ о борьбе с антисемитизмом

(PC.DEC/607), в том числе в части, касающейся роли образования;

– поддержка образовательных программ, направленных на борьбу с

антисемитизмом, а также сохранение памяти о холокосте и всех его жертвах и
просвещение на эту тему;

– ключевые моменты при составлении школьных программ и программ

подготовки преподавателей по тематике холокоста;

– использование просвещения на тему о холокосте и других соответствующих

средств в борьбе с современным антисемитизмом;

 - 3 - PC.JOUR/553
  28 апреля 2005 года

– каким образом ОБСЕ, ее институты и структуры на местах могут в

сотрудничестве с другими международными организациями и
заинтересованными сторонами помочь государствам-участникам в разработке
образовательных программ.

Заседание 3. Меры реагирования на преступления, совершаемые на

почве антисемитизма и ненависти: роль правительств,
общественных институтов, законодательства,
правоохранительных органов и гражданского общества

 В рамках этой темы могут быть обсуждены, в частности, следующие вопросы:

– выполнение принятых Постоянным советом ОБСЕ решений о борьбе с

антисемитизмом (PC.DEC/607), о толерантности и борьбе с расизмом,
ксенофобией и дискриминацией (PC.DEC/621) и о содействии толерантности и
свободе СМИ в Интернете (PC.DEC/633);

– сбор и хранение надежной информации и статистических данных об

антисемитских и мотивированных ненавистью преступлениях. Дальнейшее
усиление работы по сбору данных в регионе ОБСЕ;

– положительные практические примеры совместных усилий правительств,

институтов и гражданского общества по мониторингу и реагированию на
антисемитские и мотивированные ненавистью преступления;

– роль сотрудников правоохранительных органов в предупреждении, выявлении,

расследовании и реагировании на антисемитские и мотивированные ненавистью
преступления;

– укрепление партнерского взаимодействия между правительствами, институтами

и гражданским обществом в реагировании на антисемитские и мотивированные
ненавистью преступления и их предупреждении.

Заседание 4. Борьба с нетерпимостью и дискриминацией в

отношении мусульман: облегчение социальной
интеграции и уважение культурного многообразия

 В рамках этой темы могут быть обсуждены, в частности, следующие вопросы:

– привлечение внимания к проблеме нетерпимости и дискриминации в

отношении мусульман в регионе ОБСЕ;

– важность диалога в усилиях по облегчению социальной интеграции мусульман

при уважении культурного многообразия и религиозных проявлений с
соблюдением ограничений, предусмотренных законом и соответствующих
национальным обязательствам по международному праву и международным
обязательствам;

 - 4 - PC.JOUR/553
  28 апреля 2005 года

– борьба с предрассудками и ложными представлениями о мусульманах и

противодействие им через образование и СМИ;

– борьба с разжиганием ненависти и дискриминацией в отношении мусульман в

СМИ, в Интернете, на рабочих местах и посредством государственной
политики;

– поощрение интеграции и уважения многообразия путем стимулирования

участия мусульман в общественной жизни, работе представительных органов и
институтов;

– дальнейшие шаги после семинара 2005 года по человеческому измерению на

тему миграции и интеграции, с особым упором на интеграцию мусульман.

Заседание 5. Борьба с нетерпимостью и дискриминацией в

отношении христиан и представителей других
конфессий: уважение религиозной самобытности в
плюралистическом обществе

 В рамках этой темы могут быть обсуждены, в частности, следующие вопросы:

– Привлечение внимания к проблеме нетерпимости и дискриминации в

отношении христиан и представителей других конфессий в регионе ОБСЕ;

– сообщения и обсуждение на тему о положительной практике правительств,

институтов и гражданского общества, касающейся свободы присутствия
религии в общественной и государственной жизни с соблюдением ограничений,
предусмотренных законом и соответствующих национальным обязательствам
по международному праву и международным обязательствам;

– борьба с дискриминацией христиан и представителей других конфессий в СМИ,

в Интернете, на рабочих местах и посредством государственной политики;

– борьба с религиозно обусловленными предрассудками и ложными

представлениями, в том числе касающимися христиан и представителей других
конфессий, и противодействие им через образование и средства массовой
информации;

– важность межконфессионального диалога для обеспечения толерантности,

уважения и взаимопонимания;

– модели диалога и партнерства, направленного на культивирование

толерантности, уважения и взаимопонимания между христианами,
представителями других религиозных общин, гражданским обществом и
правительствами;

– надлежащее восприятие вклада христиан и представителей других конфессий в

общественную жизнь; роль правительств, институтов и гражданского общества;

 - 5 - PC.JOUR/553
  28 апреля 2005 года

– роль консультативной группы экспертов Бюро по демократическим институтам

и правам человека (БДИПЧ) по вопросам свободы религии и убеждений в
оказании государствам-участникам технического содействия в области
законодательства и государственной политики в целях преодоления
нетерпимости и дискриминации в отношении христиан и представителей других
конфессий.

Заседание 6. Борьба с расизмом, ксенофобией и другими формами

нетерпимости и дискриминации, включая роль
образования, СМИ и правоохранительных органов

 В рамках этой темы могут быть обсуждены, в частности, следующие вопросы:

– выполнение Решения Постоянного совета ОБСЕ о толерантности и борьбе с

расизмом, ксенофобией и дискриминацией (PC.DEC/621);

– роль правительственных чиновников и выборных должностных лиц в

публичном осуждении актов нетерпимости и дискриминации;

– положительная практика правительств, институтов и гражданского общества в

области борьбы с расизмом, ксенофобией и другими формами нетерпимости и
дискриминации;

– роль СМИ, включая Интернет, в борьбе с разжиганием ненависти и в

воспитании толерантности и уважения к многообразию; роль принадлежащих
меньшинствам СМИ в поощрении толерантности и уважения, а также в
изложении мнений, взглядов и представлений, не находящих отражения в
традиционных средствах массовой информации;

– роль образовательных программ, программ подготовки кадров и

информирования общественности в воспитании толерантности и уважения к
многообразию;

– роль правоохранительных органов в предупреждении, выявлении,

расследовании и реагировании на проявления нетерпимости и дискриминации.

Заключительное заседание

– Доклады ведущих пленарных заседаний

– Выводы и рекомендации. Путь вперед: оценка выполнения.

Церемония закрытия

– Официальное закрытие Конференции.

 - 6 - PC.JOUR/553
  28 апреля 2005 года

5. Пленарные заседания будут проводиться в соответствии с нижеследующей

программой работы.

ПРОГРАММА РАБОТЫ

 Среда,
8 июня 2005 года

Четверг,
9 июня 2005 года

Первая
половина дня

Церемония открытия
Вступительное
заседание
Заседание 1

Заседание 4
Заседание 5

Вторая
половина дня

Заседание 2
Заседание 3

Заседание 6
Заключительное

заседание
Церемония закрытия